
DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 559 del 22/04/2022

OGGETTO: Avviso pubblico per l'accesso al fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli privati
con “procedura a sportello”

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 168 del 04/04/2022



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.
170 del D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale
2021-2023.

Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024.

Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga di
cui sopra, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che
• per l’anno 2021, sul fondo morosità incolpevole, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibile con decreto del 30.07.2021, ha effettuato il riparto della dotazione del “Fondo Inquilini
Morosi Incolpevoli di cui all’art. 6, comma 5, del Decreto-Legge 31 Agosto 2013, n. 102 convertito,
con modificazioni, alla Legge 28 Ottobre 2013 n. 124” per l’anno 2021, assegnando alla Regione
Campania l’importo di € 5.576.799,61;

• con delibera di Giunta Regionale n. 568 del 7 dicembre 2021 la Regione Campania ha approvato le
nuove Linee Guida per l’assegnazione dei contributi agli inquilini morosi incolpevoli, ampliando la



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 3 di 8

platea dei beneficiari anche a soggetti che, pur non essendo destinatari di provvedimenti esecutivi di
sfratto, abbiano ricevuto comunicazione di diffida entro il 30.06.2021 e che in ragione dell’emergenza
covid 19 abbiano subito una perdita del proprio reddito ai fini IRPEF nell’anno 2021 in ragione del
25% ;

• il contributo in oggetto ha lo specifico obiettivo di venire incontro alle esigenze degli inquilini privati
che incorrono nella morosità per sopravvenute forme di "grave disagio", come la perdita del posto di
lavoro, la grave malattia o il decesso di un componente del nucleo familiare percettore di reddito;

• il contributo non è cumulabile con il cd reddito di cittadinanza;
• le Linee Guida approvate con DGR 568/2021 stabiliscono che i Comuni acquisiscono le istanze dei

cittadini che si trovano nelle condizioni soggettive e oggettive previste dalle stesse Linee Guida
avvalendosi della “procedura a sportello” pertanto, la valutazione delle stesse deve avvenire secondo
l’ordine cronologico di presentazione;

• la nota da parte della Giunta regionale della Campania di avviso proroga termini emanazione
dell’avviso stabilisce l’avvio della procedura a sportello per la ricezione delle istanze di contributo per
la morosità al 28 febbraio 2022;

RITENUTO
• necessario approvare l’avviso per l’accesso al fondo morosità incolpevole ai sensi delle Linee Guida

regionali approvate con DGR 568/2021ed il relativo allegato;
• dare la massima trasparenza e pubblicità alla cittadinanza mediante la pubblicazione dell’avviso

all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale;
• assicurare la massima partecipazione degli interessati mediante la procedura a sportello per un arco

temporale che consente la presentazione delle domande fino all'esaurimento delle risorse economiche
assegnate;

• Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dalla dipendente
d.ssa Marra Filomena, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

VISTO:
• il DUP 2021-2023” - approvato con delibera di C.C. n.68 del 29.12.2021- “gestione delle entrate

tributarie e servizi fiscali”- programma 04 che stabilisce che per la concessione dei soli contributi
economici, finanziari a soggetti terzi relativi al sostegno al reddito e all'abitare, non è ostativo l'esito
delle eventuali verifiche della regolarità tributaria dei soggetti beneficiari, purché siano formalmente e
concretamente accertate le effettive condizioni di indigenza e/o di difficoltà finanziaria dell'avente
diritto”;

• la Delibera della Giunta Regionale n° 568 del 7/12/2021;
• la Circolare della Regione Campania n.0558602 del 10.11.2021;

DETERMINA
• di approvare l'Avviso pubblico per l'accesso al fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli privati

e il modello A) "dichiarazione del proprietario dell’immobile" allegati al presente atto per formane
parte integrante e sostanziale.

• di stabilire che le domande potranno essere presentate, con le modalità indicate nell'Avviso Pubblico,
fino all'esaurimento dei fondi assegnati dalla Giunta Regionale della Campania e, comunque, non oltre
il 31/12/2022.

• di stabilire che i nominativi dei beneficiari del contributo saranno trasmessi ai Servizi Finanziari per
l'eventuale recupero dei tributi comunali.



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 4 di 8

• di pubblicare il presente atto all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale e trasmettere lo stesso alla
Regione Campania.

• di dare atto che a seguito di stanziamento da parte della Regione Campania le somme saranno iscritte
nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario sia in entrata che in uscita.

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti delle norme:
- art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000
- art. 33 D.Lgs. 33/2013;
-art. 37 D.Lgs. 33/2013.

Si allegano al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti,
composti da un numero complessivo di n.08 pagine:

• Avviso pubblico
• Modello di Domanda all. A
• Modello dichiarazione proprietario All. B

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, DICHIARA in ordine al presente atto la regolarità e la correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 - dell’art. 13,
comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni. Dichiara
altresì che in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6
Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, in relazione al
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 5 di 8



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Avviso pubblico per l'accesso al fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli privati
con “procedura a sportello”

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 14/04/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 559 del 22/04/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 559 del 22/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 22/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


